千办发〔2020〕15号

益阳市千山红镇党政办公室

关于印发《千山红镇农作物秸秆露天

禁烧专项行动实施方案》的通知

镇属各单位：
现将《千山红镇农作物秸秆露天禁烧专项行动实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

益阳市千山红镇党政办公室

2020年4月13日

千山红镇农作物秸秆露天禁烧专项行动

实 施 方 案

为进一步加强我镇农作物秸秆露天禁烧工作，改善环境空气质量，保护生态环境，保障人民群众身体健康，维护公私财产安全，打赢蓝天保卫战，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《益阳市人民政府关于禁止露天焚烧秸秆的通告》《益阳市大通湖区管理委员会关于禁止露天焚烧秸秆的通告》和《益阳市生态环境保护委员会办公室关于印发益阳市蓝天保卫战专项行动实施方案的通知》等法律法规和文件精神，制定本方案。

一、工作目标

在全镇范围内对水稻、玉米、油菜、棉花、小麦等所有农作物秸秆全面实施露天禁烧，切实改善环境空气质量并建立健全长效管理机制。

二、工作原则

按照“标本兼治、疏堵并举、属地管理、源头控制”的原则，以技术创新为动力，以制度为保障，通过秸秆禁烧行动的持续发力以及秸秆的合理利用，从而促进秸秆禁烧长效管理机制的形成。

三、任务与措施

（一）成立秸秆禁烧领导小组

组      长：卢永德  党委副书记、镇长
常务副组长：杨文波  党委委员、政协主任

副  组  长：赵  益  党委委员、副镇长

伍  杰  党委委员、政法书记

胡  娟  副镇长
成      员：刘  欣  党政办主任

                喻浪风  党建办主任

                张  骏  经济发展办主任

                胡文武  社会事务办主任、

                郭  娟  社会治安和应急管理办主任

                李  颖  自然资源和生态环境办主任

                欧阳光  财政所所长

                姚  莎  社会事务综合服务中心主任

赵天武  农业综合服务中心主任

刘佳贝  党群和政务服务中心主任
                李  娟  退役军人服务站站长

                李  军  综合执法大队大队长

    领导小组办公室设农业综合服务中心（简称禁烧办），由杨文波同志兼任办公室主任，赵天武、李军、李颖兼任办公室副主任，曾腊春任办公室联络员。

（二）农作物秸秆露天禁烧巡查行动

1.重点禁烧监管时段。秸秆露天禁烧主要针对农作物，考虑实际情况，针对主要农作物收割季节（油菜收割期间：5月5日—30日；早稻收割期间：7月10日—30日；晚稻收割期间：10月10日—11月30日），以及工作需要的其它时间。

2.明确责任。秸秆禁烧实行“一把手”负责制。进一步明确工作责任，采取镇领导包村、村干部包组、组包农户的方式，整合村级保洁员、驻村辅警和农技专干员等基层防控力量，形成网格化管理体系。镇禁烧办对全镇的秸秆禁烧工作实行统一指挥调度；各村党组织书记对辖区的秸秆禁烧工作负总责；出现责任事故的，依据有关法律和规定，对责任单位和责任人实行责任倒查追究制。

3.建立巡查督查制度。镇与各村分级签定秸秆禁烧责任书，组织专门督查组。建立值班制度，禁烧专项行动的三个阶段（每年5月5日—30日油菜收割期间、7月10日—30日早稻收割期间、10月1日—11月30日晚稻收割期间）要明确带班领导和巡查人员（巡查人员是每天从一个站办所抽调两名同志）并且组成临时秸秆禁烧应急分队。加强日常巡查和现场督查，建好工作台账，及时报送信息。同时要搞好宣传发动，发现燃火点及时上报处理。村一级组织联防队深入田间地头，走村串户，搞好联防联控。
（三）农作物秸秆露天禁烧应急处置

1.应急设备：配备车辆，并配备扩音嗽叭和铁掀、大扫帚等应急工具。

2.最先发现火情的个人或部门，应在第一时间直接向值班领导报告或拨打禁烧值班举报电话2556449，或在秸秆禁烧微信群进行报告，报告时说明起火地点、行车路线、联系人和联系方式。

3.接到报告后，5分钟内要进行答复，并在第一时间通知该村（社区）应急小分队迅速出击、果断处置。10分钟内赶到现场勘查起火原因、控制责任人。2小时内上报基本情况。24小时内上报处理结果。

4.必要时，协调派出所民警和镇执法大队到达现场维护现场及周边地段的公共秩序，疏散围观群众和无关人员，对抗拒执法的相关人员进行治安处罚。

（四）加大宣传力度

1.《关于农作物秸秆露天禁烧致全体农民朋友的一封信》，并下发到每村每户；各单位要利用微信、短信、新闻媒体等平台广泛进行宣传。

2.要利用宣传车、广播、横幅、标语、宣传单、明白纸、微信平台等广泛宣传农作物秸秆露天禁烧的意义和作法，做到家家有一封信（明白纸）、全域有广播声、重点村口路口有横幅标语，形成农作物秸秆露天禁烧的浓厚氛围。

3.村组要组织党员组长、驻村辅警、保洁员等成立宣传队、巡查队进行入户宣传。

（五）建立协调机制

1.农业综合服务中心：负责制定细化本镇农作物秸秆露天禁烧专项行动实施方案，负责秸秆禁烧工作周报，并将发现的问题和处理结果及时上报区禁烧办。
2.执法大队：依法对辖区内农作物秸秆露天焚烧行为查处。

3.其余各部门职责：各部门抽调两名同志负责辖区内农作物秸秆露天禁烧专项行动日常巡查和现场检查，及时发现、上报并制止露天焚烧秸秆行为。

4.村（社区）工作职责：村(社区)要利用广播、微信、横幅、宣传单、宣传栏等方式广泛宣传农作物秸秆露天禁烧的重要性，村支两委成员要深入每家每户，面对面宣传，做到家喻户晓、群防群控。特别是要加大巡查联防力度，发现火点及时制止并上报。

 四、工作要求

（一）建立日常工作联系机制。镇村两级各明确一名专职联络员，负责上传下达、情况汇总与信息报送工作。建立农作物秸秆露天禁烧专项行动微信工作群，建立日常工作联系机制，畅通工作渠道，避免推诿扯皮，确保工作不脱节。

（二）完善通报制度。镇禁烧办要建立农作物秸秆露天禁烧专项行动周报告制度，上报本周完成工作情况，下周工作计划及农作物秸秆露天焚烧情况。

（三）完善考核奖惩机制。按照益阳市生态环境保护委员会《关于对大气污染防治特护期环境空气质量实施量化考核的通知》（益生环委办〔2020〕14号）文件精神，加大对农作物秸秆（垃圾）露天禁烧专项行动的考核奖惩力度。将秸秆（垃圾）禁烧工作纳入绩效考核，各村（社区）凡被区禁烧办通报火点，处罚金1000元/处，被市禁烧办通报火点，处罚金2000元/处。对因农作物秸秆（垃圾）露天禁烧工作不力，火点数较多，造成较大影响的，严格追究村（社区）主要负责人的责任。

附件：1.千山红镇秸秆禁烧巡查记录表

2.农作物秸秆露天禁烧专项行动巡查督查发现问题交办表

3.农作物秸秆露天禁烧专项行动督查整改通知书

4.村（社区）农作物秸秆露天禁烧专项行动工作周报
益阳市千山红镇党政办公室            2020年4月13日印发

附件：1

千山红镇秸秆禁烧巡查记录表

	巡查时间

	巡查内容

	巡查地点和路线

	巡查情况

	对巡查出的问题

所采取的措施

	巡查人员签名

	巡查负责人签名

附件：2

农作物秸秆露天禁烧专项行动巡查督查发现问题交办表

                                                                年    月   日

	编号
	问题来源
	第一次交办时期时间
	第二次交办时期时间
	问题线索情况
	交办单位
	办理情况及整改情况
	反馈情况时间
	是否办结
	备注

附件：3

                                         编号:

农作物秸秆露天禁烧专项行动督查整通知书

	整改责任单位

	督查单位

	存在问题：
	整改时限及要求：

	被督查单位

签字（盖章）：

             年  月  日
	督 查 组

成员签字：

             年  月  日

备注：本通知书一式两份，被督查单位、督查组各一份。编号用四位数字表示如0001，由办公室归档人员填写。

附件：4

农作物秸秆露天禁烧专项行动工作周报

 上报单位（盖章）：                                    年   月   日
	本周

完成

工作

	下周

工作

安排

	农作物秸秆露天焚烧情况汇总

	单位
	时间
	发现问题描述
	整改情况
	是否整改完毕及时间
	责任人
	备注

备注：此表每周二下班前上报。